072021.2.2 星期二
责任编辑：曹 歌 美术编辑：刘 颖 时事关注时事关注

聚焦疫情防控

遗失声明
▲左爱芳，因保管不善，将位于湖北省

监利市尺八镇沿江路的国有土地使用证和
房屋所有权证遗失，土地使用证号为；监国
用(2004)第145204352号，房屋所有权证号
为；0200102号。现根据《不动产登记暂行
条例实施细则》第二十二条的规定申请补
发，现声明该不动产权证书作废。

▲ 陈 云 霞 （ 身 份 证 号:
420400195207151029）不慎遗失湖北银行
股权证，客户号：00100002536，股权代码：
800096，股权账号：G000002252，股数：
806股，声明作废。

▲荆州市友力汽车零部件制造有限公
司不慎遗失行政公章一枚，声明作废。

▲湖北七聚节能环保工程有限公司不

慎遗失行政公章，编号：4210000721563、财
务专用章，编号:4210000721535 和法人
（杨成兵）私章各一枚，声明作废。

▲ 李 秀 平 （ 身 份 证 号 ：
411502197209275013）、江彩军（身份证
号：421002197208170521）不慎遗失由中
建三局盛世荆州房地产开发有限公司开具
的湖北增值税普通发票一份，发票代码：
4200172350，发票号码：00471888，金额：
551020元，声明作废。

拍卖公告
受委托，我们定于2021年2月23日10时对

以下标的依法按现状进行公开拍卖，公告如下：
一、标的简介：
荆州区四新大道南侧（原荆州市强辉钢

结构有限公司）厂区内的房屋建筑物、土地

使用权及其他相关资产一批。
参考价格（人民币）：1750万元。竞买

保证金（人民币）：500万元。
二、展示时间、地点：
展示时间：2021年2月18日至2021年

2月19日
展示地点：荆州市荆州区四新大道南侧。
三、报名时间及报名要求：
有意竞买者应在2021年2月20日17

时前将保证金缴至指定帐户（以到账时间为
准），并于2021年2月20日17时（法定工作
时间）前持保证金进账凭证及有效证件到荆
州市产权交易中心办理竞买登记手续,领取
拍品资料，取得竞买资格，逾期不予办理。

竞买保证金交纳账户
账户名称：荆州市产权交易中心
开户行：中国银行荆州大桥支行

账号：5651 6868 1456
四、拍卖地点
荆州市沙北新区楚天都市朗园22号楼

3楼多功能厅会议室。
五、联系方式
荆州市产权交易中心
联系人：魏经理
联系电话: 0716-4088512
地址：荆州市沙北新区楚天都市朗园

22号楼3楼
湖北同源拍卖有限责任公司
联系人：曾经理
联系电话:0716-4135188

15926645267
地址：荆州市荆州区北环路5号

湖北同源拍卖有限责任公司
2021年2月2日

近日新华社客户端“全民拍”收到了这
样一条线索：从温州返回鸡西过年的任福
燊，在返乡前电话咨询目的地社区得知不需
隔离，带着核酸检测阴性结果回家，却被

“封”在家里严禁外出。鸡西市鸡冠区幸福
里社区说这是当地政策。

任福燊的遭遇并非个例。有网友如是
调侃疫情防控层层加码：“上级政策是持核
酸证明低风险地区之间自由通行；到了省里

就变成了不承认外地检测结果，需入住指定
酒店再检测一次；到了市里就变成了全家人
居家隔离14+7，测两次核酸；到了县里就变
成了一概别回来……”

层层加码是当前疫情防控工作中的一
个较为突出问题，体现的是“唯己不唯民、唯
官不唯事”的懒政思想，脱离了实际，消耗了
政府公信力。

31 日召开的国务院联防联控机制新闻

发布会针对有些地方层层加码的防控措施，
对北京市以外的省份明确提出“六不准”：不
得随意禁止外地群众返乡过年，不对返乡人
员实施集中隔离、居家隔离措施，不对低风
险地区跨省流动到城市的非重点人群进行
核酸检测，不对省域内低风险地区返乡的非
重点人群查验核酸检测证明，不对省域内返
乡人员进行居家健康监测，不得随意延长居
家健康监测期限。

“六不准”直戳防疫工作中的热点、难
点、痛点，及时回应人民群众期盼关切。春
节临近，外出游子归家心切，各地方政府要
拿出担当，切切实实把这“六不准”落到实
处，既要精准防控，又要及时纠偏“加码政
策”，让人民群众的返乡之路更安全、更温
暖。 （新华社哈尔滨1月31日电）

新华社北京1月31日电 一年一度的春
运正式拉开序幕，需要乘坐火车、飞机回家
的民众开始担心旅途中可能的新冠感染风
险。那么使用公共交通工具真的会增加感
染风险吗？如何科学有效防护？

由于新冠病毒会经呼吸道飞沫传播，人
员密度大的全封闭空调列车会增加感染风
险。中英研究人员在美国《临床传染病》杂
志刊载的论文详细揭示了乘坐火车感染新
冠的风险。在长途旅行中，乘客经常会离开
座位去打水、上洗手间或走动放松。当乘客
离开靠窗或中间座位时，同排其他乘客需要
给其让道，这可能会增加面对面的密切接
触，病毒也容易近距离传播。

中国科学院地理科学与资源研究所、英
国南安普敦大学等机构研究人员通过流行
病学调查和建模，分析新冠确诊病例及其密

切接触者的数据。该研究显示，如果同趟火
车乘客中有新冠病毒感染者，那么其邻座乘
客被感染的可能性最高，平均为3.5%；同排
乘客被感染的可能性为1.5%；在该感染者前
后各3排、左右各5列范围内者，其感染新冠
病毒的平均可能性是0.32%。

研究者还发现，上述感染风险会随着
社交距离变远而降低，随着旅行时间变长
而升高；平均每多1小时的共同旅行时间，
感染风险会增加0.15%；如果坐在邻近新冠
感染者的座位上，则每小时增加1.3%的感
染风险。

研究人员建议，为降低感染风险，乘火
车出行时，同一排至少间隔2个座位就座，
旅行时间最多3小时为宜。座位消毒、出发
前对乘客测温、勤洗手等措施有助降低新冠
感染风险。

北京大学环境科学与工程学院生物气
溶胶实验室负责人要茂盛1月31日接受记
者采访时建议民众戴好口罩；尽量少触摸公
共场所物品的表面；尽量避免去交通设施的
卫生间；尽量通风；尽量用一只手触碰自己，
另外一只手负责推拉门；与他人保持距离。

乘坐飞机是否也会增加感染新冠的风
险呢？美国疾病控制和预防中心认为，民众
在航空旅行时，需在安检排队和航站楼内耗
费大量时间，可能会与其他人及物体表面密
切接触，增加了新冠感染风险。不过，得益
于飞机上的空气流通和过滤系统，大部分病
毒和细菌很难在机舱里传播。但如果身处
拥挤的机舱，就很难保持社交距离。人们在
机舱里通常坐得很近且持续数小时，这增加
了暴露于病毒中的风险。

国际航空运输协会的专家在《美国医学

会杂志》网站上发表的文章认为，乘飞机旅
行感染新冠的风险，一般比乘火车或在办公
室、教室、超市里感染新冠的风险低。因为
飞机上的空气流通速度远高于普通建筑内
部，机舱中循环的空气一半来自舱外的新鲜
空气，一半来自高效空气过滤器过滤过的舱
内空气。与其他乘客的接触是可能的感染
风险，不过座椅靠背部分发挥了物理隔离作
用。

国际航空运输协会等组织的专家也给
出了乘坐飞机的防护建议：戴好口罩；在感
觉不适时尽量不出行；限制随身行李数量；
与他人保持足够距离；及时向机组人员汇报
其他乘客不舒服的情况；调节头顶上方空调
出风口的风量至最大，并对着头部方向；尽
量坐着不走动；频繁洗手或消毒，避免用手
触碰面部。

乘火车飞机增加新冠感染风险？
专家教你科学防护

那些层层加码的防疫政策，该洗刷洗刷了

（上接1版）
习近平指出，各民主党派、工商联和无党

派人士要不断提高政治判断力、政治领悟力、
政治执行力，引导广大成员和所联系群众不
断增进对中国共产党领导和中国特色社会主
义的政治认同、思想认同、理论认同、情感认
同，始终保持同中国共产党同心同德、团结奋
斗的政治本色。要深刻领会中共中央对多党
合作事业的新部署新要求，提高研究谋划工
作的政治站位、理论站位、时代站位，提高工
作本领，勇于担当作为，自觉做中国共产党的

好参谋、好帮手、好同事，做中国特色社会主
义事业的亲历者、实践者、维护者、捍卫者。
要协助党和政府做好凝聚共识、化解矛盾、反
映意见、维护稳定等工作，更好为新时代坚持
和发展中国特色社会主义凝心聚力。

习近平强调，中共十九届五中全会为我
国未来5年及15年的发展指明了方向，为全
面建设社会主义现代化国家擘画了宏伟蓝
图。希望大家充分发挥人才荟萃、智力密集
的优势，开展战略性、宏观性研究，为中共中
央决策提供更多务实管用的对策建议。要借

鉴脱贫攻坚民主监督的好经验、好做法，谋划
部署好新的专项民主监督工作。全国工商联
要围绕促进非公有制经济健康发展和非公有
制经济人士健康成长的主题履行职责、发挥
作用，加强政治引领和思想引导。要发挥党
外知识分子的专业优势，在做好疫情防控和
推动经济社会发展等方面作出新的贡献。

习近平指出，中共中央决定，今年在全党
开展中共党史学习教育，激励全党不忘初心、
牢记使命，在新时代不断加强党的建设。各
民主党派和无党派人士要结合庆祝中国共产

党成立100周年，全面回顾同中国共产党团
结合作的奋斗历程，发扬光荣传统，坚守合作
初心，加强自身建设。要继续贯彻中共中央
关于中国特色社会主义参政党建设的一系列
决策部署，把思想政治建设摆在更加突出的
位置，持续强化理论武装。要加强工商联自
身建设和无党派代表人士队伍建设，在服务
大局中更好履职尽责。

丁薛祥、尤权，各民主党派中央、全国工
商联有关负责人，中央有关部门负责同志参
加活动。

在1月31日于广州举行的“广州实验室
科技助力基层疫情防控万里行”启动活动
上，中国工程院院士、广州实验室主任钟南
山就农村疫情防控、病毒变异、疫苗安全性
有效性等问题接受采访。

疫情防控农村是重点
春节提倡少串门少聚会

钟南山说，去年疫情防控中，大家齐心
协力，用了差不多十个月时间，在国内实现
复工复产复学，这么好的成果要非常珍惜。
随着患者减少、环境改善，一些地方一定程
度上放松了警惕。现在有些地区存在散发、
局部性的传播等挑战，我们要好好思考。马
上要春节了，不能放松警惕。

钟南山说，目前疫情防控，农村是重点，
从最近发病的情况来看，大部分病例在农村
报告。现在国家已经明确，疫情高风险地区
群众均应就地过年，中风险地区群众原则上
就地过年，低风险地区倡导群众就地过年，
非必要不出行。新冠肺炎有一个特点跟
SARS不一样，它有时候感染了没症状，但有
明显的传染性。春节在农村提倡少串门，特
别是少聚会。另外，如果有不舒服一定要去
看医生，不要等到病情很厉害再去看。对
此，农村地区群众需要提高认识。

紧密追踪疫情走势
钟南山认为，现在病毒最关键的突变，

是发生在刺突蛋白的受体结合部位，使得病
毒容易侵入机体致病。

他说，我们一方面要追踪变异的病毒，
另外也要考虑病毒变异后，采用什么样的病
毒株来做疫苗。

钟南山表示，在越来越多的国家，人们

在接种疫苗。随着疫苗接种增多，新冠患病
情况将会得到改善。全球新冠疫情形势能
否好转，要看2月份和3月份。在一些国家
强化管理之外，疫苗接种不管是一剂还是两
剂，都起码要两到三周后，产生了抗体才有
比较明显的保护作用。大约到3月份以后，
我们将能看到全球疫情的走势。

2000多万人接种疫苗
显示中国疫苗安全有效

针对备受关注的中国疫苗安全性和有
效性问题，钟南山说，目前疫苗临床试验显
示的有效性数据有差别，原因在于不同的
标准。

“不管是科兴公司还是中国国药集团的
疫苗，一期和二期试验在中国做好了，但三
期试验没有地方做，因为中国患者不多，所
以我们需要跟有疫情的国家谈判做三期试
验，一些国家想要自己做，不同国家标准差
别就很大，比如有些国家接种疫苗的大部分
是医护人员，这些人群本身就有很大感染风
险，所以有不同的有效性数据出来。”钟南山
说，通过跟踪数据后了解到，中国疫苗从第
一批接种到目前已经快8个月了，接种者抗
体还维持在90%的水平。目前看，中国疫苗
产生的保护至少能维持半年以上。

此外，国药和科兴疫苗均是灭活疫苗，
其安全性比较高。“轻症的一般不良反应是
十万分之六，即出现打完疫苗发烧、胳膊疼
等症状，严重不良反应发生率是百万分之
一。相比之下，流感疫苗的严重不良反应
率有百万分之三。已经有2000多万人接种
的是这两款疫苗，疫苗在安全性上接受了
考验。”

（新华社广州1月31日电）

钟南山谈疫情防控：

春节来临疫情防控农村是重点

习近平同党外人士共迎新春

南昌，军旗升起的地方。
1927年8月1日，南昌城头一声

枪响，拉开了我们党武装反抗国民党
反动派的大幕。

这是中国共产党历史上的一个
伟大事件，是中国革命史上的一个伟
大事件，也是中华民族发展史上的一
个伟大事件。

坐落在英雄城南昌市中山路
380号的南昌八一起义纪念馆，当年
是江西大旅社，也是南昌起义总指挥
部驻地。94年前，那石破天惊的第
一枪就从这里响起。

南昌八一起义纪念馆馆长王小
玲说，纪念馆于1959年建成并对外
开放，60多年来，先后有2000多万
人次的观众走进这里，追寻那逝去的
枪声、飘散的硝烟，追寻那凝聚在“八
一”军旗下的光荣与梦想。

1927年的中国，处处笼罩着白
色恐怖。随着蒋介石集团、汪精卫集
团相继叛变，由国共两党合作发动的
大革命宣告失败。

南昌八一起义纪念馆办公室主
任辛玥向记者提供了这样一组数据：
1927年3月至1928年上半年，被杀
害的共产党员和革命群众达31万多
人，其中共产党员2.6万多人。

为挽救革命，1927年7月，中共
临时中央在武汉召开常委会议，决定
在南昌举行武装起义，并派周恩来赴
南昌，组织成立中共前敌委员会。

7月27日，起义领导人在江西大
旅社召开会议，成立前敌委员会，周
恩来任书记，李立三、恽代英、彭湃任
委员。会议决定于7月30日晚举行武装起义。

南昌八一起义纪念馆陈列保管科科长、副研究馆
员刘小花说，后来起义时间推迟到８月１日凌晨4
时，但因起义时间泄露，前敌委员会决定将起义提前
两小时举行。“当时南昌城内国民党的武装力量仅有
1.6万多人，而共产党直接掌握和影响的武装力量有
贺龙、叶挺、朱德领导的国民革命军，共约2万人。”

8月1日凌晨2时，南昌城头的枪声骤然响起。
在以周恩来为首的前委领导下，贺龙、叶挺、朱德、刘
伯承等率部举行起义，经过4个多小时的激烈战斗，
歼敌3000余人，起义部队占领了南昌城。

8月1日9时，在南昌城召开了有中国共产党人
和国民党左派人士参加的联席会议，选举宋庆龄、邓
演达、何香凝等25人组成中国国民党革命委员会。
起义部队仍沿用国民革命军第二方面军番号。革命
委员会任命贺龙为代总指挥、叶挺为代前敌总指挥，
刘伯承为参谋团参谋长。

南昌起义后，汪精卫命令张发奎、朱培德向南昌
进攻，起义军按原计划向南挺进。8月3日至5日，起
义部队先后撤离南昌。

由于起义没有认识到与当地农民运动相结合，再
加上敌众我寡、劳师远征、战略失误等原因，到9月下
旬，起义部队在广州潮汕地区遭强敌围攻，主力被打
散，起义宣告失败。保留下来的起义部队一部分在朱
德、陈毅等率领下，转战到粤赣湘边界地区，后来上了
井冈山，另一部分转入海陆丰地区继续斗争。

1928年4月下旬，朱德、陈毅率领南昌起义部队
余部，与毛泽东率领的秋收起义部队在井冈山胜利
会师。

两军的会师，壮大了中国革命的武装力量。
“南昌起义虽然失败了，但它的意义是伟大的。”

军事科学院副研究员史波波说，南昌城头的枪声，像
划破夜空的一道闪电，使中国人民在黑暗中看到了革
命的希望，在逆境中看到了奋起的力量。南昌起义连
同秋收起义、广州起义以及其他许多地区的武装起
义，标志着中国共产党独立领导革命战争、创建人民
军队的开端，开启了中国革命新纪元。

后来，8月1日被确定为中国人民解放军的建
军节。

自那时起，中国共产党领导下的人民军队，就英
勇投身为中国人民求解放、求幸福，为中华民族谋独
立、谋复兴的历史洪流，同中国人民和中华民族的命
运紧紧连在了一起。

90多年来，人民军队历经硝烟战火，一路披荆斩
棘，付出巨大牺牲，取得一个又一个辉煌胜利，为党和
人民建立了伟大的历史功勋。

历史昭示人们，人民军队从胜利走向胜利，彰显
了中国共产党领导的伟大力量。党对军队绝对领导
的根本原则和制度，发端于南昌起义，奠基于三湾改
编，定型于古田会议，是人民军队完全区别于一切旧
军队的政治特质和根本优势。

历史告诉我们，一个巩固的国防，一支强大的军
队，始终是国家繁荣富强、人民安宁幸福的可靠保证。

今天，人民军队已经由过去单一军种的军队发展
成为诸军兵种联合的强大军队，由过去“小米加步枪”
武装起来的军队发展成为基本实现机械化、加快迈向
信息化的强大军队。

在中国共产党的绝对领导下，阔步行进在中国
特色强军之路上的人民军队，必将创造出更加辉煌
的未来，为实现中华民族伟大复兴提供更为坚强的
战略支撑。 （新华社南昌2月1日电）

军
旗
，从
这
里
升
起

这是反映八一南昌起义的油画。 （新华社 发）